tiplicem diuinorum donorum profu-
sionem & abusum^a. a Pro. 1, 4
16.

111 *Quæ sunt ea quæ Deus hic iubet?*

Vt commoda & utilitates proximi,
quantum possim adiunē & augeam:
cum eo sic agā, vt mecū agi cuperē^b; b Mat. 7, b,
12.
sedulo & fideliter opus faciam, vt alio
rum quoque egestati & calamitati sub
uenire queam^c. c Ephe. 4, f.
18.
d Pro. 19, b,
5, 9. & 21, d.
18.

112 *Quid exigit nonum præceptum?*

Ne aduersus quempiam dicam fal-
sum testimoniū^d, nullius verba calū-
nier^e, nulli obtrectem, aut conuiciū
faciam^f, neminē temerē, vel indicta
causa cōdemnem^g: Verūm omnis ge-
neris mēdacia, fraudes, vt opera pro-
pria Diaboli^h, nisi in me grauissimā
iram Dei concitare velim, omni cura
fugiāⁱ: In iudicijs ceterisq; negotijs,
veritatē secler, & id quod res est, liberē
& constanter profitear^k: Ad hæc iamā
aliorum & existimationem, quantum
queam, defendam & augeam^l. e Psal. 15, 2,
3.
f Rom. 1, d,
19, 30.
g Mat. 7, 2, 1
& c
Luc. 6, e 37,
h Ioh. 8, f,
44.
i Pro. 12, d,
22. & 13, 2, 5
k 1 Cor. 13,
c. 6.
l Eph. 4, f, 27
1, Pet. 4,
b. 8.

113 *Quid prohibet decimum præceptum?*

Ne vel minima cupiditate, aut co-
gita-

gitatione, aduersus vllum Dei præceptum, corda nostra vnquam sollicitentur: sed perpetuò, & ex animo omne peccatum derestemur, contraque omni iustitia delectemur^a.

^a Rom. 7. b

7.

114 Possuntne autem illi, qui ad Deum conuersi sunt, hæc præcepta perfecte seruari?

Minimè: verùm etiam sanctissimi quique, quãdiu viuunt, habèt tantùm exigua initia huius obedientiæ^b: Sic tamen, vt serio ac nõ simulato studio, nõ secundũ aliqua tantùm, sed secundũ omnia Dei præcepta, viuere incipiãt^c.

b 1. Ioh. 1. d

8.

Rom. 7. c. 14

15. &

Eccle. 7. c.

21.

c Rom. 7. d,

22.

Iac. 1. b. 10.

d 1. Ioh. 1. d

9.

Psal. 32. b. 5

e Rom. 7. d

24. & 5.

115 Cur igitur vult Deus legem suam adeò exactè & seuerè prædicari, cum nemo sit in hæc uita, qui eã seruari possit?

Primũ, vt in omni vita, magis magisque agnoscam^d, quãta sit naturæ nostræ ad peccandum propensio, tantoq; auidiùs remissionem peccatorum, & iustitiã in Christo expetamus^e: Dein de, vt hoc perpetuò agamus, illud semper meditemur, & gratiam Spiritus sancti à Patre imploremus, quò indies magis

magis ac magis ad imaginē Dei renouemur, donec aliquando tandē, postquam ex hac vita decesserimus, propositam nobis perfectionem læti assuemur^a.

DE PRECATIONE.

- 116 *Quare Christianis necessaria est precatio?*
 Quia præcipua pars est, eius quam Deus à nobis postulat, gratitudinis^b:
 Tum quia illis tantum suam gratiam & Spiritum sanctum Deus largitur, qui veris gemitibus, cōtinenter hæc ab eo petunt, & pro ijs ipsi gratias agunt^c.
- 117 *Quæ ad eam precationē requiruntur quæ Deo placeat, quæq; ab ipso exaudiatur?*
 Primum, vt à solo vero Deo, qui se in verbo suo patefecit^d, uia, quæ à se petiti iussit, vero cordis affectu petam^e.
 Deinde, vt ex intimo nostræ indigentiae ac miserię sensu^f, nos in cōspectu diuinæ Maiestatis, supplices abijciantis^g. Postremò, vt huic firmo fundamento innitamur^h, nos à Deo, quâquã indi-

24.

Phil. 3. e. 11.

12. 13. 14.

b Psal. 50. e.

14. 15.

c Mat. 7. b.

7.

Luc. 11. b 9.

13.

Matt. 13. b.

12.

Psal. 50. e. 15

d Iohā. 4. c.

21.

e Rom. 8. e.

26.

1. Iohā. 5. e.

14.

c. Iohan. 4. c.

23. 24.

Psal. 145. d

18.

f 1. Par. 10.

c. 12.

g Psal. 2. e.

11. & 34. c.

19.

Ier. 66. a. 2.

h Rom. 10.

c. 14. & 8. c.

15.

Iac. 1. a. 6.

indi-

indignos, propter Christum tamē cer-
 a Ioh. 14. b. tō exaudiri ^a, quemadmodum nobis
 13, 14. 15, & in suo verbo promisit ^b.

15. c. 16. &
 16. c. 13.

Dan. 9. c. 17.

18.

b Mat. 7. b.

2.

Psal. 143. a. 1

c Iac. 1. c.

17.

Mat. 6. d. 33.

d Mat. 6.

b. 9. & c.

Luc. 11. a. 2.

& c.

118 *Que sunt ea que à se peti iubet?*

Omnia tū animæ tum corpori ne-
 cessaria ^c, quæ Dominus noster Iesus
 Christus ea precatione, quam nos ipse
 docuit, complexus est.

119 *Que est illa precatio?*

Pater noster ^d, qui es in cœlis:
 Sãctificetur nomen tuum: Ves-
 niat regnum tuum: Fiat volūtas
 tua, quemadmodum in cœlo, sic
 etiam in terra: Panem nostrum
 quotidianum da nobis hodie: Et
 remitte nobis debita nostra, sicut
 & nos remittimus debitoribus
 nostris: Et ne inducas nos in tẽ-
 stationem, sed libera nos à malo.
 Quia tuum est regnum, & potẽ-
 tia & gloria, in secula, Amen.

120 *Cur precipit Christus, ut ita Deum com-
 pellemus, Pater noster?*

Vt

100 Ut statim in ipso precationis exor-
dlo, conuenientem Dei filijs reueren-
tiam, & fiduciam erga Deum in nobis
excitet, quæ nostræ precationis funda-
mentum esse debet: nimirum, Deum
propter Christum nobis patrem factû
esse, & quæ vera fide ab eò petimus, no-
bis multò minùs negare, q̄ parentes
nostri, nobis bona terrena denegant ^a.

122 *Cur additur, Qui es in cœlis?*

Ne de cœlesti maiestate Dei humi-
le quippiã aut terrenû cogitemus ^b:
simul etiam, vt ab eius omnipotentia,
quæcunque animo & corpori sunt ne-
cessaria expectemus ^c.

123 *Que est prima petitiõ*

100 Sanctificetur nomen tuum,
hoc est, Da principio vt te rectè agno-
scamus ^d, & lucentè in omnibus ope-
ribus tuis omnipotentia, sapiëntia, bo-
nitatem, iustitiam, misericordiam, &
veritatem tuam veneremur, prædica-
mus & celebremus ^e: Deinde, vt vniuer-
sam vitam nostram, cogitationes, ser-
mones

a Mat. 7. b.

9. 10. 11.

Luc 11. b. 11.

12. 13.

b Iere. 23. c.

23. 24.

Act. 17. f. 24.

25. 27.

c Rom. 10.

c. 12.

d Iob. 17.

a. 3.

Mat. 16. c. 17

Iac 1. 2. 5.

Psal. 119.

105.

e Psal. 119.

137.

Luc. 1. c. 46.

&c c. 68. 80c.

Psal. 145. b.

2. 9. c. 17.

Exod. 34. a.

6. 7.

Psa. 143. a. 1.

2. 5. c. 10. 11.

12.

Ier. 31. c. 18.

19. & 33. b.

11. c. 10. 13.

Mat. 9. c. 17

Rom. 11. c.

11. d. 31.

- mones & actiones, eò sepep ditigam^r,
 ne sanctissimum nomē tuum, propter
 nos contumelia afficiatur, sed honore
 potius & laudibus illustretur^a,
 a Psal. 117, 2, 1, & 71, b. 8
 b Mat. 6, d, 12; *Quæ est secunda petitio?*
 33. **Veniat regnum tuum, hoc est,**
 Psal. 117, a, 5 regas nos ita verbo & Spiritu tuo, vt
 & 143, c. 10 nos tibi magis magisq; subijciamus^b:
 c Psal. 117, d **Conserua & auge Ecclesiā tuam^c, de-**
 20, & 122, b, 6. **strue opera diaboli, omnēq; potētia se-**
 d 1, Ioh. 3, aduersus maiestātē tuam efferentē, ir-
 b, 8. **rita fac omnia cōsilia, quæ cōtra verbū**
 Rom. 16, c, tuū capiūtur^d, quoad plenē tadē ac p-
 20. **e Apoc. 12, 124 *Quæ est tertia petitio?***
 d, 17, 20. **Fiat voluntas tua, quæ admodū**
 Rom. 8, d, 12, 23. **in cœlo, sic etiā in terra, hoc est, Da**
 f 1, Cor. 13, d, 18. **vt nos & omnes homines, volūtati pro-**
 g Mat. 16, d, 24. **priæ renunciantes & tuę volūtati, quæ**
 Tit. 2, c. 12. **sola est sancta, promptē & sine vllō mur-**
 h Luc. 22, c, 41. **mure parcamus^h: atq; ita singuli mā-**
 i 1, Cor. 7, d, 24. **datum nobis munus fideliter & alacri-**
 k Psal. 103, d, 20, 21. **ter exequamurⁱ, quemadmodum fa-**
 125. **ciunt angeli in cœlo^k.**
Quæ est quarta petitio?

Panem nostrum quotidianū da

nobis hodie, hoc est, suppedita no-

bis omnia, quę sunt ad hęc vitā neces-

saria ^a, vt per ea agnoscamus, te vni-

cum fontem esse, ex quo omnia bona

emanant ^b, ac nisi tu benedicas, omnē

nostram curam & industriam, atque a-

deo tua ipsius dona, nobis infelicia &

noxia esse ^c. Quapropter da vt fiducia

nostram, ab omnibus creaturis auer-

sam, in te solo collocemus ^d.

126 *Quę est quinta petitio*

Remitte nobis debita nostra, si-

cut & nos remittimus debitori-

bis nostris, hoc est, nobis miserimis

peccatoribus, omnia peccata nostra,

atque eā etiā prauitatem, quę in no-

bis etiamnum hæret, propter Christi

sanguinem ne imputes ^e: quemadmo-

dum nos quoque hoc tuę gratię testi-

monium in cordibus nostris sentimus,

quod firmiter nobis propositum ha-

bemus, omnibus qui nos offenderunt,

ex animo ignoscere ^f.

127 *Quę est sexta petitio*

Ne nos inducas in tentatio-

nē, sed libera nos à malo, hoc est,

a Psal. 137,

c. 15, & 104,

d. 27. &c.

Mat. 6, c. 25

&c.

b Act. 17, f,

27, & 14, c,

17.

c 1, Cor. 15,

g, 58.

Deut. 8, 2, 3.

Psal. 37, c. 16

17.

d Psal. 62,

c. 11 & 55, d,

23.

e Psal. 51, a:

1, & c. & 143

2, 2.

f, Ioh. 2, 2,

1, 2.

f Mat. 6, b,

14, 15

Quoniam ipsi natura adeò debiles

a Ioh. 15, a, f & infirmi sumus, vt ne momento qui-
 Plal. 103, c, de subsistere possimus^a: infensissimi
 14, autem hostes nostri, Satan, b mundus^c,
 b 1, Pet. 5, c, ac nostra ipsorù caro^d, nos còtinen-
 8, ter oppugnant: tu nos sustentens, & spi-
 Eph. 6, b, 11, ritus tui robore firmes, ne in hoc spiri-
 c Ioh. 15, e, tuali certamine succumbamus^e, sed
 19, d Rom. 7, d tati sper illis fortiter resistamus, donec
 23, integrã tandẽ victoriã obtineamus. f

Gal. 5, c. 17. e Mat. 26: d 128 *Quomodo concludis preceationem tuam?*

Marc. 13, d, Quia tuum est regnum & po-
 33, tẽtia et gloria, in secula. hoc est, om-
 fi. The. 3, d nia hæc à te petimus, quia cum & rex
 13, & 5, d, 23, noster, & omnipotens sis: omnia nobis
 g Rom. 10, & vis & potes largiri. Atq; hæc quidẽ
 6, 11, 11, ideò petimus, vt ex ijs, non ad nos, sed
 2, Pe. 2, b, 9, ad sanctum nomen tuum omnis glo-
 h Ioh. 14, b, ria redeat^h.

Plal. 115, a, 1, 129 *Quid sibi vult particula, Amen?*

Ier. 33, a, 8, 9 Rem certã ac ratam esse. Nam pre-
 i 2, Cor. 1, d, 10, catio mea, multò certius à Deo est
 2, Tim. 2, b, exaudita, quàm ego in corde meo sen-
 13, tio, me illud ex animo cupere i.

F I N I S.

Soli Deo laus & gloria.